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Öz 

Bireylerin ve toplumun karşı karşıya olduğu potansiyel afet risklerini en aza indirgemeye 

yönelik bilişsel, duyuşsal, psikomotor bilgi ve becerilere ilişkin farkındalık düzeyleri olarak 

tanımlanabilecek afet bilinci, erken yaşlardan itibaren kazandırılması gereken temel 

özelliklerden birisidir. Nitekim afet bilinci toplumların afetlere karşı direnç geliştirmesinde 

önemli bir bileşen rolü görmekte, afetlerin potansiyel risklerini azaltmaya katkı sunmaktadır. 

Bu çalışmanın amacı ortaokul öğrencilerinin afet bilinci düzeylerini belirlemeye yönelik geçerli 

ve güvenilir bir ölçme aracının geliştirilmesidir. Araştırma 1293 kişilik bir çalışma grubuyla 

yürütülmüş ve gerçekleştirilen açımlayıcı faktör analizi sonucunda 9.771 özdeğere sahip, 

toplam varyansın %54.284’ünü açıklayan, 18 maddelik tek boyutlu bir yapıya ulaşılmıştır. Bu 

yapı gerçekleştirilen doğrulayıcı faktör analizi ile doğrulanmış, ölçüt bağıntılı geçerlik 

çalışması sonucunda da ölçeğin geçerliğini destekleyici sonuçlar alınmıştır. Ölçeğin cronbach 

alfa katsayısının ise .949 ile oldukça yüksek olduğu görülmüştür. Elde edilen bulgular ölçeğin 

ortaokul öğrencilerinin afet bilinç düzeylerini belirleme noktasında geçerli ve güvenilir 

olduğunu göstermiş ve ilgili sonuçlar mevcut alanyazını çerçevesinde tartışılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Afet bilinci, ortaokul öğrencileri, ölçek geliştirme 

The Validity and Reliability Study of the Disaster Awareness 
Scale for Secondary School Students 

Abstract 

Disaster awareness, which can be defined as the awareness levels of cognitive, affective, 

psychomotor knowledge and skills necessary for individuals and society to minimize the 

potential disaster risks they face, is one of the basic features that should be acquired from an 

early age. Disaster awareness plays a vital component role in developing resistance against 

disasters and contributes to reducing the potential risks of disasters. This study aims to develop 

a valid and reliable measurement tool to determine the disaster awareness levels of secondary 

school students. The research was carried out with a study group of 1293 students. As a result 

of the exploratory factor analysis, a one-dimensional structure of 18 items was reached, with 

an eigenvalue of 9.771 and explaining 54.284% of the total variance. This structure was 

confirmed by confirmatory factor analysis, and as a result of criterion-dependent validity study, 

positive results were obtained regarding the scale's validity. The Cronbach's alpha coefficient 

was found to be relatively high with .949. The findings showed that the scale was valid and 
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reliable in determining the disaster awareness levels of middle school students, and the relevant 

results were discussed within the framework of the current literature. 

Keywords: Disaster awareness, scale development, secondary school students  

Giriş 

Afetler toplumun tamamı veya belirli bir kesiminde fiziksel, ekonomik ve sosyal 

kayıplara sebep olan, toplum hayatını ve insan faaliyetlerini olumsuz yönde etkileyen, 

etkilenen toplumun baş etmede yetersiz kaldığı doğa, teknoloji veya insan kaynaklı 

olayların sonucu olarak tanımlanmaktadır (AFAD, 2014). AFAD’ın ilgili 

tanımlamasında da işaret edildiği üzere afetler toplumun düzenli bir şekilde işleyişine 

zarar vermekte, fiziksel, sosyal ve ekonomik yönden oluşturduğu yıkımlar ile bireyde 

ve toplumda psikolojik açıdan derin izler bırakmaktadır (Zulch vd., 2012). Afetler 

önemli ölçüde karşı konulamaz doğa olayları olsa da birey ve toplum açısından 

oluşturduğu yıkımları sistematik şekilde kazandırılan afet bilinci ile en aza 

indirgemek mümkündür. Nitekim bilinç, bir toplumun afetlere karşı dirençli hale 

getirilmesinin en önemli koşullarından birisidir (Clerveaux vd., 2010). 

 

Afet bilinci basitçe, bireylerin ve toplumun karşı karşıya olduğu potansiyel afet 

risklerini en aza indirgemeye yönelik bilişsel, duyuşsal, psikomotor bilgi ve becerilere 

ilişkin farkındalık düzeyleri olarak tanımlanabilir. Bu bilinç afet öncesi, karşılaşılması 

muhtemel afet risklerinin farkında olma ve afetlere yönelik gerekli hazırlığı yapma 

sorumluluklarını kapsadığı gibi, bireylerin afet sırasında kendisi ve çevresi için en 

sağlıklı kararları vermelerine, afet sonrasında ise gerekli iyileştirme çalışmalarında 

etkin olarak yer almalarına yönelik tutum ve farkındalıklarını kapsayan geniş bir 

süreci ifade etmektedir. Bu bakımdan afet bilinci kavramının salt duyuşsal bir kavramı 

ifade etmediği, gelişimi itibariyle kendi içerisinde bir takım bilişsel ve davranışsal 

süreçlerin varlığını gerektiren dinamik bir kavram olduğu söylenebilir. Afet bilincini 

ele alan çalışmalar incelendiğinde afet bilincinin güvenli yaşam kültürünün bir parçası 

olması gerektiğinin (Dölek, 2021) ve gençlerde afet bilinç kültürünün 

oluşturulmasının (Özen, 2020) vurgulandığı görülmektedir. Bununla beraber 

Afetlerden korunmak ya da onlardan gelebilecek zararları azaltmak adına etkili bir 

afet bilincine ihtiyaç duyulduğu (Tekin & Dikmenli, 2021), afet bakımından riskli 

bölgelerdeki öğrencilerde afetler konusunda bilinç oluşturulması gerektiği (Aksoy  & 
Sözen 2014) gibi konuların da afet bilinci bağlamında sıklıkla dile getirildiği 

söylenebilir. 

Alanyazını incelendiğinde afet bilinci (Awareness) ve afet hazırlığı/afetlere 

hazırlık (preparedness) kavramlarının birbirlerinin yerine kullanıldığı görülmektedir. 

Bu iki kavram çeşitli yönlerden ilişkili olsa da içerikleri itibariyle farklılık 

göstermektedir. Birleşmiş Milletler Afetlerin Azaltılması Uluslararası Stratejisine 

(UNISDR) (2009) göre afet hazırlığı kavramı Hükümetler, profesyonel müdahale ve 

kurtarma kuruluşları, topluluklar ve bireyler tarafından muhtemel, yakın veya mevcut 

tehlike olaylarının etkilerini etkili bir şekilde tahmin etmek, bunlara müdahale etmek 

ve bunlardan kurtulmak için geliştirilen bilgi ve kapasite olarak tanımlanmaktadır. 
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Bununla beraber afet hazırlığı, afet risklerinin analizini, erken uyarı sistemlerinin 

geliştirilmesini, acil durum planlaması, ekipman ve malzemelerin stoklanmasını, 

koordinasyon, tahliye ve halkı bilgilendirme aktivitelerini ve bütün bunlarla ilişkili 

eğitim ve saha tatbikatlarını kapsamaktadır (UNISDR, 2009). Bu noktada afet bilinci 

kavramının afete hazırlık kavramından farklılaştığı ve afetlere hazır oluşun ön 

koşullarından birisi olduğu söylenebilir.  

Nitekim alanyazını incelendiğinde de çeşitli çalışmalarda afet bilinci ve afetlere 

hazırlık kavramları arasında yakın bir ilişki olduğu (Rogayan & Dollete, 2020; 

Rogayan vd., 2022) ve afet bilincinin afetlere hazır oluşu anlamlı ve pozitif olarak 

yordadığı ortaya koyulmuştur (Suryaratri vd., 2020). Teo vd. (2018) afet bilincinin 

afetlere hazır hale gelme ve afetlerin potansiyel etkilerini azaltmada kritik bir öneme 

sahip olduğunu vurgularken, Clerveaux ve arkadaşları (2010) bu bilincin toplumların 

afet direncini geliştirmede hayati bir rol oynadığına işaret etmiştir. Davis ve 

arkadaşları (2003) belirli bir politika ve program dahilinde gerçekleştirilecek afet 

bilinçlendirmesi çalışmalarının toplumların afetlere karşı daha dirençli bir hale 

gelmesine önemli yönde katkıları olacağını vurgularken. Uluslararası ölçekte afetlere 

dirençli toplumlar inşa etmeyi amaçlayan Sendai Afet Risk Azaltma Çerçeve Planı 

(2015-2030) içerisinde afet risklerini azaltma adına topluma bilinç aşılanmasının 

önemi vurgulanmıştır (UNISDR, 2015). 

Bütün bunlardan hareketle afet bilincinin gerek bireysel gerekse toplumsal 

düzeyde afetlere hazır olma ve nihayetinde de afetlere karşı dirençli bir toplum inşa 

etmede başat bir role sahip olduğu söylenebilir. Bu bakımdan afet bilincinin erken 

yaşlardan itibaren çocuklara kazandırılması ve buna yönelik afet eğitimi süreçlerinin 

izlenmesinin de bir gereklilik olduğu düşünülebilir. Nitekim çocuklar gelişimsel 

özellikleri yönüyle yetişkinlere göre daha savunmasız olduklarından afetlerin 

potansiyel etkileriyle başa çıkma konusunda da dezavantajlıdırlar. Bununla beraber 

çocuklar Dünya genelinde afet durumlarında en çok risk altında bulunan gruplardan 

birisi olarak kabul edilmektedir (Peek, 2008).  

Erken yaşlardan itibaren verilecek afet eğitiminin önemine dikkat çeken Davis ve 

arkadaşları (2003) çocukların coşkulu yapılarıyla öğrendiklerini başta ebeveynleri 

olmak üzere kademeli olarak toplumun tüm seviyelerine yayabileceklerine vurgu 

yapmıştır. Okullar ise bu bilinçlendirme sürecinin sürükleyicisi olma ve toplumların 

afetlere karşı dirençli hale getirmede merkezi bir rol oynayabilir. Nitekim okullarda 

izlenecek afet eğitimi programlarının öğrencilerin afet bilincinin arttırılmasına olumlu 

yönde katkılar sunacağı alanyazınında sıklıkla dile getirilen bir konu olarak öne 

çıkmaktadır (Clerveaux vd., 2010; Kurita vd., 2006; Sözen, 2019; Zhang & Wang, 

2022; Zhu & Zhang, 2017). Bununla beraber Türkiye Jeolojik, topoğrafik yapısı ve 

iklim özellikleri yönüyle doğal afetlerin sıklıkla yaşandığı bir ülkedir ve Türkiye'de 

depremler başta olmak üzere, sel, taşkın, orman yangını, heyelan gibi pek çok afet 

görülmektedir (Dölek,  2021). Buna karşın ülkemizde afet eğitimi kapsamında 

gerçekleştirilen çeşitli çalışmalarda afet riskleriyle mücadele adına önemli 
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yetersizlikler olduğu gözlenmiştir (Buluş Kırıkkaya, vd., 2011; Bulut, 2020; 

Özkazanç & Duman Yüksel, 2015; Özmen, 2006; Şahin, vd., 2018).  

Bu çalışmalardan birisini gerçekleştiren İnal ve arkadaşları (2018) Türkiye’de ilk 

ve ortaöğretim düzeyinde yürütülen afet eğitimini uluslararası yeterlilikler açısından 

incelemiş ve çalışma sonucunda bu düzeylerde kullanılan eğitim müfredatının 

UNISDR tarafından gelişmekte olan ülkeler için beklenilen eğitim müfredatı 

açısından yetersiz olduğu ortaya koyulmuştur. Ülkemizde afet eğitimi adına var olan 

bu yetersizlikler ile ilkokul öğrencilerinin afet durumlarındaki en savunmasız 

gruplardan birisini oluşturduğu gerçeği (Zhu & Zhang, 2017) göz önünde 

bulundurulduğunda, erken dönemlerden itibaren çocukların mevcut afet bilinci 

düzeylerinin belirlenmesinin ve bu bilinci arttırmaya dönük sistematik afet eğitimi 

süreçlerinin izlenmesinin hayati bir öneme sahip olduğu söylenebilir. Alanyazını 

incelendiğinde lise ve üniversite düzeylerindeki bireylerin afet bilinciyle ilişkili 

özelliklerini belirlemeye yönelik çeşitli ölçme araçlarının olduğu (Dikmenli vd., 2018; 

Genç & Sözen, 2021, Lee & Kong, 2021), ancak ortaokul seviyesindeki çocukların 

afet bilinci düzeylerini belirlemeye yönelik herhangi bir ölçme aracının 

geliştirilmediği görülmektedir. Bu noktada ilgili çalışmanın amacı ortaokul 5.,6.7. ve 

8. sınıf öğrencilerinin afet bilinci düzeylerini belirlemeye yönelik geçerli ve güvenilir 

bir ölçme aracının geliştirilmesidir. 

Yöntem 

Bu araştırma ortaokul öğrencilerinin afet bilinci düzeylerini belirlemeye yönelik bir 

ölçek geliştirme çalışmasıdır. Ölçek geliştirme bireyin ölçülmesi amaçlanan özelliğini 

uyaracak uyarıcılar takımını ve bu uyarıcılara uygun tepki kategorilerini oluşturma 

süreci ve işleminin adı olarak tanımlanabilir (Erkuş, 2019). İlgili araştırma 

kapsamında da geçerli ve güvenilir bir ölçek yapısına ulaşılması hedeflenmiş ve 

hedefe yönelik belirli adımlar izlenmiştir. Söz konusu adımlar ile adımlar kapsamında 

gerçekleştirilen uygulamalara dair bilgiler çalışmanın devamında sunulmuştur. 

Araştırmanın Çalışma Grubu 

Bu araştırmanın çalışma grubunu Eskişehir’in Odunpazarı ilçesine bağlı orta sosyo-

ekonomik düzeydeki 8 farklı ortaokulda öğrenim gören 1293 öğrenci oluşturmaktadır.  

Araştırma kapsamında ulaşılan çalışma grubuna ilişkin veriler Tablo 1’de 

sunulmuştur. 
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Tablo 1. 

Çalışma Grubunun Özellikleri  
Açımlayıcı Faktör Analizi Doğrulayıcı Faktör Analizi Ölçüt Bağıntılı Geçerlik 

Değişkenler Alt.Değ. Sayı Değişkenler Alt Değ. Sayı Değişkenler Alt.Değ. Sayı 

Sınıf düzeyi 5 

6 

7 

8 

114 

95 

125 

87 

Sınıf düzeyi 5 

6 

7 

8 

92 

98 

112 

78 

Sınıf düzeyi 5 

6 

7 

8 

138 

158 

104 

92 

Cinsiyet Kız 

Erkek 

214 

207 

Cinsiyet Kız 

Erkek 

198 

182 

Cinsiyet Kız 

Erkek 

274 

218 

TOPLAM  421   380   492 

 

Tablo 1’de belirtildiği üzere araştırma kapsamında 1293 kişiden oluşan üç farklı 

alt çalışma grubuna ulaşılmıştır. Araştırmanın ilk alt çalışma grubunu üç farklı okulda 

öğrenim gören 421 öğrenci oluşturmuştur ve ilgili gruptan elde edilen veriler 

üzerinden açımlayıcı faktör analizi işlemi gerçekleştirilmiştir. Çalışmanın ikinci alt 

çalışma grubunu iki farklı ortaokulda öğrenim gören 380 öğrenci oluşmaktadır. Bu 

gruptan elde edilen veriler üzerinden doğrulayıcı faktör analizi işlemi 

gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın üçüncü alt çalışma grubu ise 3 farklı ortaokulda 

öğrenim gören 492 öğrencidir ve bu gruptan elde edilen verilerle ölçeğin ölçüt 

bağıntılı geçerliği sınanmıştır. 

Ölçme Aracı Taslağının Oluşturulması ve Veri Toplama Süreci 

Ölçek geliştirme sürecinde araştırmacıların temel dayanak noktası konuya ilişkin var 

olan kuramsal ve kavramsal çerçevedir (Seçer, 2015). Bu noktada ilk olarak kuramsal 

çerçevenin afet bilincine ilişkin nasıl bir yapı ortaya koyduğu belirlenmeye çalışılmış, 

titiz bir alanyazın taraması gerçekleştirilerek, konuya ilişkin akademik çalışmalar, 

benzer ölçek örnekleri, ulusal ve uluslararası düzeyde faaliyet gösteren kurumlarca 

yayınlanan bilimsel raporlar ile ilköğretim düzeyindeki çocuklara yönelik hazırlanan 

afet eğitimi kaynakları incelenmiştir. İncelemeler sonucunda kuramsal çerçevenin 

ortaokul düzeyinde afet bilincine ilişkin afet öncesi, afet sırası ve afet sonrası olmak 

üzere 3 boyutlu bir yapı ortaya koyduğu belirlenmiştir. Bu sonuçtan hareketle ortaokul 

öğrencileriyle nitel bir çalışma gerçekleştirilmemiş ve alanyazınından hareketle 

madde yazım aşamasına geçilmiştir. Madde yazım aşamasında maddelerin kısa, açık 

ve anlaşılır, kuramsal çerçevenin ortaya koyduğu yapıya uygun olmasına dikkat 

edinilmiş, ayrıca maddelerin hedef kitlenin seviyesine ve ilköğretim düzeyinde 

verilen afet eğitiminin kapsamına uygun olmasına özen gösterilmiştir. Bu noktada 

hayat bilgisi ve sosyal bilgiler öğretim programları ile ilgili derslerin öğretiminde 

halihazırda kullanılan ders ve çalışma kitapları incelenmiş, kitaplarda sağlanan 
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bilgiler, vurgulanan noktalar ile kullanılan dil dikkate alınmıştır. Böylece 17’si afet 

öncesi, 11’i afet sırası ve 12’si afet sonrasına ilişkin olmak üzere 42 maddelik ilk 

taslak form hazırlanmıştır. İlgili form uzman görüşü öncesi Türkçe eğitimi alanında 

görev yapmakta olan 2 öğretim üyesine gönderilmiş ve maddelerin dil ve anlatım 

yönünden açıklığı ile hedef kitleye uygunluğuna ilişkin görüş alınarak çeşitli madde 

köklerinde düzenlemeler yapılmıştır. 

İlgili maddeler “gerekli”, “gerekli değil ve “gerekli ancak düzeltilmeli/açıklama” 

bölümlerinden oluşan üç seçenekli bir dereceleme formuna aktarılmış ve 

yükseköğretim düzeyinde görev yapan 2 coğrafya eğitimcisi, 4 sosyal bilgiler 

eğitimcisi ve 2 sınıf eğitimcisi ile kendi alanlarında doktora eğitimine devam eden bir 

coğrafya öğretmeni ve iki sosyal bilgiler öğretmenine gönderilmiştir. Uzman 

görüşlerinin değerlendirilmesi aşamasında ise Lawshe’nin (1975) kapsam geçerlik ve 

kapsam indeksi formülü kullanılmıştır. 7 madde 11 uzmanın görüşünün alındığı bir 

değerlendirmede, minimum KGO değeri olan 0.59’dan (Adıgüzel, 2019) düşük KGO 

oranlarına sahip olduğu için ölçek formundan için çıkarılmıştır. Son olarak kalan 35 

maddenin ortalaması alınarak kapsam geçerlik indeksi hesaplanmış ve hesaplama 

sonucu 35 maddeye ilişkin KGI değeri 0.84>0.67 olarak bulunmuştur. Böylece kalan 

35 maddenin tamamının ölçek formunda kullanılmasına karar verilmiştir. Veri 

toplama süreci öncesi ilgili formda yer alan maddeler iki sosyal bilgiler öğretmeni 

tarafından 5. ve 6. sınıf düzeylerinde iki sınıfta öğrencilerle paylaşılmış ve 

öğrencilerden maddelerin açık ve anlaşılabilir olduğuna ilişkin teyit alınmıştır.  

Verilerin toplanması ise yüzyüze olarak üç aşamada gerçekleştirilmiştir. İlk olarak 

gerekli etik kurul ve MEB izinlerinin alınmış ve ölçeğin 35 maddelik ilk haline ilişkin 

form Eskişehir’in Odunpazarı ilçesinde yer alan üç farklı ortaokulda öğrenim gören 

438 öğrenciye uygulanmıştır. Uygulama sonrası ölçek formlarına ön kontrol yapılmış 

ve gelişigüzel işaretleme yaptığı belirlenen 17 ölçek formu analizlerden çıkarılmıştır. 

Açımlayıcı faktör analizi sonrası oluşturulan 18 maddelik ölçek formu ise Eskişehir’in 

Odunpazarı ilçesinde yer alan iki farklı ortaokulda öğrenim gören 386 öğrenciye 

uygulanmıştır. Uygulama sonrası 6 ölçek formu gelişigüzel işaretleme yapıldığının 

belirlenmesi üzerine analizlerden çıkarılmış ve DFA işlemi 380 öğrenciden elde 

edilen veriler üzerinden yürütülmüştür. DFA sonrası ölçeğin ölçüt bağıntılı geçerliği 

için ise Eskişehir’in Odunpazarı ilçesindeki 3 farklı ortaokuldan 510 öğrenciye 

ulaşılmıştır. Gelişigüzel işaretleme yapıldığı belirlenen 18 form analizlerden 

çıkarılmış, böylece 421’i AFA, 380’i DFA, 492’isi ölçüt bağıntılı geçerlik için olmak 

üzere toplamda 1293 öğrenciye ulaşılmıştır. Araştırmacı ise veri toplama sürecinin 

büyük bölümünde bizzat yer almış, öğretmenlere ve öğrencilere gerekli 

bilgilendirmeler yapılarak veri toplama sürecinin sağlıklı bir şekilde işleyişini 

sağlanmaya çalışılmıştır. 
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Verilerin Analizi 

Bir ölçme aracının ölçmek istediği özelliği doğru olarak ölçebilmesi, söz konusu 

özelliğin tutarlı olarak ölçülmesiyle mümkündür. Güvenirliliğin önemli 

parametrelerinden birisi olan tutarlılığın elde edilemediği uygulamalarda ise 

geçerliğin yüksek olması beklenemez (Büyüköztürk vd., 2020).  Bu noktada ilk 

aşamada verilere madde analizi uygulanmış ve maddelerin tutarlılığı incelenmiştir.  

Madde analizinin ardından ölçeğin yapı gerçerliğinin belirlenmesinde, açımlayıcı 

faktör analizinden (DFA) yararlanılmıştır. Bunun için ilk aşamada 421 kişilik 

örneklem üzerinden oluşturulan veri setinin AFA’ya uygunluğunun belirlenmesine 

yönelik Barlett testi ve Kaiser- Meyer- Olkin (KMO) örneklem yeterliliği ölçümleri 

yapılmış, veri setinin ölçümlere uygunluğun belirlenmesinin ardından verilere 

açımlayıcı faktör analizi yöntemlerinden birisi olan temel bileşenler (Principal 

components) analizi uygulanmıştır.  

AFA ile ortaya koyulan yapıyı test etmeye yönelik ise Doğrulayıcı faktör analizi 

(DFA) yapılmış ve GFI, AGFI, RMSEA, RMR gibi uyum değerleri hesaplanmıştır.  

Ayrıca DFA ile ortaya koyulan yapının güvenirliliğinin belirlemeye yönelik ölçek 

formunun iki yarısı arasındaki korelasyona işaret eden yarıya bölme (split half) 

güvenirliliği ile Cronbach alfa katsayıları hesaplanmış, düzeltilmiş madde toplam 

korelasyonları ile maddelerin silindiği durumda Cronbach Alfa değerlerinde meydana 

gelen değişimler kontrol edilmiştir. Bütün bunların yanında ölçeğin ölçüt bağıntılı 

geçerliğini belirlemeye yönelik korelasyon analizinden faydalanılmıştır. Bunun için 

ilk olarak parametrik bir test olan Pearson momentler çarpım korelasyonunun 

hesaplanması düşünülmüş, bu amaçla Pearson momentler çarpım korelasyonunun 

koşullarından birisi olan çift yönlü normal dağılım  (Can, 2019) sınanmıştır.  Bunun 

noktada 492 katılımcının her iki ölçekten aldığı puanların basıklık-çarpıklık değerleri 

ile Kolmogorov-Smirnov testi sonuçları incelenmiştir. Şencan’a (2005) göre basıklık 

ve çarpıklık değerlerinin +1 ve – 1 aralığında olması ile Kolmogorov-Smirnov testi 

sonucunun .05 düzeyinde anlamsız olması verilerin normal dağılım koşulunu 

sağladığını göstermektedir Gerçekleştirilen analizler sonucunda aralarındaki ilişki 

sorgulanacak iki değişken dizisinden birisi olan afet bilinci puanlarının normallik 

koşullarını sağlamadığı (Basıklık: 2.264, Çarpıklık: 1.459; Kolmogorov-Smirnov: 

.001) belirlenmiştir. Bu nedenle non-parametrik bir işlem olan Spearman sıra farkları 

korelasyon katsayıları hesaplanmıştır. Doğrulayıcı Faktör Analizine yönelik işlemler 

IBM AMOS 25 üzerinden gerçekleştirilmiş, geriye kalan bütün analizlerde Statistical 

Package For The Social Sciences (SPSS) 28 kullanılmıştır. 

Bulgular  

Ön Madde Analizine ilişkin Bulgular 

Ölçeğin 35 maddelik ilk formunun 421 kişilik bir katılımcı gruba uygulanmasının 

ardından her bir maddeye yönelik düzeltilmiş madde toplam korelasyon değerleri 

hesaplanmıştır. Bu işlemde madde toplam korelasyon değerlerinin .30 üstü olması 
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maddenin toplam ile ilişkisinin bir göstergesi olarak kabul edilir ve güvenilir bir 

ölçekte tüm maddeler toplam ile ilişkili olmalıdır (Field, 2009). Bu nedenle madde 

korelasyon değeri .30 altında olduğu belirlenen 16 (.295), 20 (.257) ve 21. (-.031) 

maddeler analizlerden çıkarılmıştır. Kalan 32 maddeye ilişkin düzeltilmiş toplam 

korelasyon değerleri ise Tablo 2’de sunulmuştur.  

Tablo 2.  

Maddelere ilişkin Düzeltilmiş Madde Toplam Korelasyon Değerleri 
Madde Madde toplam korelasyon değeri Madde Madde toplam korelasyon değeri 

M1 ,633 M18 ,739 

M2 ,597 M19 ,752 

M3 ,362 M22 ,730 

M4 ,565 M23 ,573 

M5 ,533 M24 ,688 

M6 ,496 M25 ,723 

M7 ,667 M26 ,667 

M8 ,528 M27 ,751 

M9 ,660 M28 ,600 

M10 ,648 M29 ,728 

M11 ,575 M30 ,512 

M12 ,779 M31 ,473 

M13 ,707 M32 ,500 

M14 ,739 M33 ,737 

M15 ,651 M34 ,766 

M17 ,725 M35 ,674 

 

Tablo 2’de yer alan maddeler incelendiğinde, maddelere ilişkin düzeltilmiş 

toplam madde korelasyon değerlerinin .36 ile .78 arasında değişim gösterdiği ve 

maddelerin genel olarak .60 ve .70 değerleri etrafında yoğunlaştığı görülmektedir. 

Bu ise kalan maddelerin kendi içerisinde büyük ölçüde tutarlı bir yapı gösterdiğinin 

göstergesi olarak kabul edilmiş ve 32 madde ile açımlayıcı faktör analizi aşamasına 

geçilmiştir.  

Açımlayıcı Faktör Analizine ilişkin Bulgular 

Ön madde analizi sonrası geliştirilmesi planlanan afet bilinci ölçeğinin yapı 

geçerliğini sınamaya yönelik açımlayıcı faktör analizi yöntemlerinden birisi olan 

temel bileşenler (Principal components) analizi yapılmıştır. Bu analiz yönteminde 

amaç değişken sayısını azaltarak en az sayıda maddeyle en fazla bilgiyi toplayacak 

bir ölçme aracı geliştirmektedir (Can, 2019). Bu noktada ilk olarak veri setinin faktör 

analizine uygunlunluğunu belirlenmesi amaçlanmıştır.Verilerin faktör analizine 

uygunluğunu değerlendirme ise kullanılabilecek iki istatistiksel ölçüm bulunmaktadır. 

Bunlar Barlett testi ve Kaiser- Meyer- Olkin (KMO) örneklem yeterliliği ölçümleridir. 

Verilerin faktör analizine uygun kabul edilebilmesi için Barlett testinin .05 düzeyinde 

anlamlı olması ve KMO endeksinin de en az .6 olması önerilmektedir (Pallant, 2017). 

421 kişilik örneklem üzerinden oluşturulan veri setine ilişkin KMO katsayısı ile 

Barlett küresellik testi sonuçları Tablo 3’te sunulmuştur. 
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Tablo. 3. 

KMO ve Barlett Testi Sonuçları 
Kaiser-Meyer-Olkin (KMO)  .973 

 

Barlett Testi 

χ² 

sd 

p 

7659.534 

496 

.000 

 

Tablo 3’te yer alan değerler incelendiğinde veri setinin örneklem büyüklüğünün 

yeterliliğini yansıtan KMO katsayısının .973 ile mükemmel düzeyde (Hutcheson & 

Sofroniou, 1999) olduğu görülmektedir. Bununla beraber Barlett Küresellik testi 

anlamlılık değerinin ise .000 olduğu ve veri setinin çok değişkenli normal dağılım 

koşulunu sağladığı belirlenmiştir. Veri setinin AFA’ya uygunluğunun belirlenmesinin 

ardından AFA sürecine geçilmiş ve her bir maddenin sahip olması beklenen minimum 

faktör yükü olan .32 değeri (Seçer, 2015) analiz için kesişim noktası olarak 

belirlenmiştir. Gerçekleştirilen AFA sonrası ölçeğin faktör yapısının belirlenmesinde 

çizgi grafiği incelenmiş, faktörlerin özdeğerleri, açıkladığı toplam varyanslar, 

maddelerin önerilen faktörler altındaki dağılımları ile sahip oldukları faktör yükleri 

dikkate alınmıştır. Bu noktada ilk aşamada incelenen çizgi grafiği Şekil 1’de 

sunulmuştur. 

 

 

 

 

                 

 

 

Şekil 1. Çizgi grafiği 

Şekil 1.’de yer alan çizgi grafiği incelendiğinde grafikte yer alan yatay çizginin 

ikinci faktörden sonra bir plato oluşturduğu görülmektedir. Bu durum ise ölçeğin 2 

faktörlü bir yapıya sahip olabileceğini düşündürmektedir. Ancak çizgi grafiğinin 

yorumlanması çoğu zaman öznel bir değerlendirme ile sonuçlanmaktadır. Bununla 

beraber aynı çizgi grafiği farklı araştırmacılarca farklı şekilde yorumlanabilmektedir 

(Watkins, 2021). Bundan hareketle faktör sayısının belirlenmesinde, veri setinin 

ortaya koyduğu özdeğer ile açıklanan toplam varyanslar da incelenmiştir. AFA 

sonucu ortaya çıkan öz değerler ile faktörlerin açıkladığı toplam varyanslar Tablo 4’te 

sunulmuştur. 



Afet Bilinci Ölçeği: Geçerlik ve Güvenirlik Çalışması   1482 

Bayburt Eğitim Fakültesi Dergisi, Yıl: 2022 Cilt: 17 Sayı:36 

Tablo 4.  

Varyans Özdeğerleri ve Varyans Yüzdeleri 
Faktörler Özdeğerler Açıklanan varyans % Kümülatif Varyans % 

1 14.558 45.493 45.493 

2 1.715 5.361 50.853 

3 1.089 3.402 54.255 

 

Tablo 4 dikkate alındığında, öz değeri 1’den büyük olan 3 faktör olduğu ve bu 

faktörlerin toplamının varyansın %54.255’ini açıkladığı görülmektedir. Büyüköztürk 

(2020) birinci faktörün açıkladığı varyansın dikkate değer olması, birinci faktöre ait 

özdeğerin ikinci faktörün öz değerinden 3 kat fazla olması gibi durumların ölçeğin tek 

boyutlu olduğunun kanıtları arasında sayılabileceğini belirtmektedir.  Sosyal 

bilimlerde ise ölçek maddelerinin, toplam varyansı %40 ile %60 arasında bir oranla 

açıklaması beklenmektedir (Tavşancıl, 2010).  Bu noktada birinci faktörün 45.493 ile 

dikkate değer bir varyansı açıkladığı, birinci faktöre ait özdeğerin ise ikinci faktöre ait 

özdeğerin 8 katından fazla olduğu belirlenmiştir. Bu bulgu ölçeğin tek boyut 

olabileceğine dair kanıyı güçlendirmiş ancak nihai kararı vermede AFA ile ortaya 

çıkan faktörler ile maddelerin bu faktörlere dağılımlarının incelenmesi 

kararlaştırılmıştır. Bu noktada AFA sonucu ortaya çıkan faktörler ile maddelerin 

faktör yükleri Tablo 5’te sunulmuştur.  

Tablo 5. 

Maddelerin Faktörlere Dağılımı 
Madde Fak.1 Fak.2 Fak.3 Madde Fak.1 Fak.2 Fak.3 

M1 .657   M18 .770   

M2 .617  .411 M19 .780   

M3 .391    M22 .761   

M4 .592    M23 .593 .428  

M5 .560  .390 M24 .719    

M6 .517  .402 M25 .752    

M7 .693   M26 .691    

M8 .552   M27 .777    

M9 .693   M28 .624    

M10 .674   M29 .752    

M11 .607   M30 .531 .546  

M12 .805   M31 .492 .422  

M13 .734   M32 .521 .581  

M14 .770   M33 .764   

M15 .685   M34 .794   

M17 .758   M35 .700   

 

Tablo 5 incelendiğinde 32 maddenin 30’unun binişiklik olmaksızın birinci faktör 

altında, en yüksek yük değerleri etrafında sıralandığı görülmektedir. Bununla beraber 

7 maddenin de birinci faktörün yanında diğer 2 faktöre yük verdiği belirlenmiştir. 

Buna göre Faktör 2 altında dört ve Faktör 3 altında üç madde bulunmaktadır. Bu 

noktada ilgili maddeler ortaya koyduğu boyutlar kapsamında incelenmiş ve ilgili 
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faktörler altında yer alan maddelerin kendi içerisinde aynı boyutu ölçen bir örüntü 

ortaya koyamadığı görülmüştür. Örneğin Faktör 2’ye yük veren 23. ve 32. maddeler 

afet öncesi, 30. madde afet sonrası, 31. madde ise afet sırasına aittir. Benzer durum 

faktör 3 altında yer alan maddelerde de görülmüştür.  

Bu durum ölçeğin güçlü bir şekilde tek boyut ortaya koyduğunun göstergesi olarak 

kabul edilmiş, bununla beraber ölçekte yer alan maddelerin birinci faktör yük 

değerlerinin oldukça yüksek olması, birinci faktörün açıkladığı varyansın %45.493 ile 

dikkate değer olması, birinci faktörüe ait özdeğerin ikinci faktörün öz değerinden 8 

kat fazla olması gibi durumlar da ölçeğin tek boyutlu olduğunun kanıtları 

(Büyüköztürk, 2020) arasında sayılmış ve ölçeğin keskin şekilde tek bir faktör ortaya 

koyduğu belirlenmiştir. Bu noktada ölçeğin yapılandırılmasına tek bir boyut 

üzerinden devam edinilmesi ve öğrencilerin ortaokul düzeyinde olmasından hareketle 

mümkün olduğunca az madde ile ilgili yapının en doğru şekilde ölçülmesi 

kararlaştırılmıştır. Bu amaçla sırasıyla yüksek ve mükemmel faktör yükleri olarak 

sınıflandırılan .6-7 ile .7 ve üstü faktör yüklerine (Gürbüz & Şahin, 2018) öncelik 

verilerek güçlü maddelerden oluşacak ve kapsamı en doğru şekilde ölçecek bir yapıya 

ulaşılması hedeflenmiştir.  

Birinci faktör dışına daha yüksek faktör yükü veren 30 ve 32. maddelerden 

başlamak üzere daha düşük faktör yüklerine sahip maddeler teker teker analizlerden 

çıkarılarak ölçümler tekrarlanmış ve 9.771 özdeğere sahip, toplam varyansın 

%54.284’ini açıklayan 18 maddelik afet bilinci ölçeğine son hali verilmiştir. 18 

maddeden oluşan ölçeğin iç tutarlılığını yansıtan Cronbach alfa güvenirlik katsayısı 

ise .949 ile oldukça yüksek bulunmuştur (Özdamar, 2004). 18 maddelik ölçeğin sahip 

olduğu maddeler ile maddelere ait faktör yükleri ise Tablo 6’da sunulmuştur. 

Tablo 6.  

Açımlayıcı Faktör Analizi Sonrası Ölçek Maddeleri 
Madde 

No 
Yeni 

Madde No 
Madde Faktör 

Yükleri 

34 1 Doğayı ve ormanları koruyarak birçok afetin önüne geçebileceğimize 

inanıyorum. 

.813 

13 2 Orman yangınına yol açabilecek insan kaynaklı 2 hata söyleyebilirim .737 

24 3 Bir afetten sonra aileme güvende olduğumu söylemem gerektiğini 

düşünüyorum 

.737 

27 4 Bir afet sırasında panik yapmanın yanlış kararlar vermemize neden olacağının 
bilincindeyim. 

.788 

14 5 Sel sırasında su kaplı yollardan geçmeye çalışmanın bir hata olduğunun 

farkındayım 

.787 

9 6 Afetlere hazırlanma da ilkyardım eğitiminin önemli olduğunu düşünüyorum. .702 

18 7 Bir deprem sonrası tehlike geçinceye kadar binaya geri dönülmemesi 
gerektiğinin bilincindeyim 

.783 

12 8 Afet sonrası yetkililerin uyarı ve talimatlarına uymanın önemli olduğunu 

düşünüyorum. 

.814 

2 9 Yaşadığım yerde ne gibi afetlerle karşılaşabileceğimin farkındayım .601 

15 10 Bir afet sonrası acil telefon hatlarını gereksiz yere meşgul etmemem 

gerektiğinin bilincindeyim. 

.699 
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Tablo 6.   

Açımlayıcı Faktör Analizi Sonrası Ölçek Maddeleri (Devamı)  

Madde 

No 

Yeni 

Madde No 

Madde Faktör 

Yükleri 

35 11 Kuraklığın olumsuz etkilerini azaltmaya yönelik yapılması gerekenlerin 

farkındayım. 

.703 

26 12 Bir deprem sırasında evin hangi bölgelerinden uzak durmam gerektiğini 

söyleyebilirim 

.687 

25 13 Afet sırasında olanaklar dâhilinde hayvanların kurtarılmasının önemli 

olduğunu düşünüyorum. 

.767 

33 14 Afet sonrası gerektiği yerde arama kurtarma ekiplerine destek olmamız 

gerektiğinin farkındayım. 

.781 

23 15 Heyelanların etkilerini azaltmak için neler yapılması gerektiğini anlatabilirim. .580 

1 16 Bir deprem çantasına neler koyulması gerektiğini söyleyebilirim. .652 

19 17 Afet sonrası yardıma ihtiyaç duyabilecek insanlara destek olmam gerektiğini 

düşünüyorum. 

.797 

22 18 Bir fırtına sırasında yükseklerden üstüme düşebilecek nesnelere karşı dikkatli 
olmam gerektiğinin farkındayım. 

.778 

    

Özdeğer:                                   9.771 

 
Açıklanan Toplam Varyans:   54.284 

 

 

Doğrulayıcı Faktör Analizine ilişkin Bulgular 

Açımlayıcı faktör analizi ile ortaya koyulan yapının geçerliğini sınamaya yönelik 

doğrulayıcı faktör analizi işlemi gerçekleştirilmiş ve GFI, RMSEA, RMR gibi çeşitli 

uyum değerleri hesaplanmıştır. Belirlenen uyum değerleri alanyazınında yer alan 

(Seçer, 2015; Gürbüz, 2021) değer aralıkları referans alınarak yorumlanmıştır. Uyum 

iyiliği değerlerine ilişkin bilgiler Tablo 7’de sunulmuştur. 

Tablo 7.  

Doğruluyacı Faktör Analizi Sonrası Uyum Değerleri 
Uyum İndeksleri Afet Bilinci Ölçeği’ nin Uyum 

Değerleri 
Sonuç 

χ2/ df 2.081 Mükemmel uyum 

GFI .924 Mükemmel uyum 

AGFI .903 Mükemmel uyum 

IFI .958 Mükemmel uyum 

CFI .958 Mükemmel uyum 

RMR .056 Kabul edilebilir uyum 

NFI .922 Kabul edilebilir uyum 

RMSEA .053 Kabul edilebilir uyum 

 

Tablo 7 de yer alan uyum değerleri incelendiğinde analizler neticesinde 

mükemmel ve kabul edilebilir uyum değerlerine ulaşıldığı görülmektedir. Buna göre 

χ2/ df, GFI, AGFI, IFI, CFI değerleri mükemmel uyuma sahipken, RMR, NFI ve 

RMSEA değerleri kabul edilebilir bir uyum göstermektedir. Bütün bu sonuçlar ise 
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ölçeğin AFA ile ortaya koyulan yapısının doğrulandığını göstermektedir. Modele 

ilişkin yapı Şekil 2’de sunulmuştur. 

 
Şekil 2. Afet bilinci ölçeğine ilişkin model 

Şekil 2’de DFA sonrası standardize edilen madde yüklerine ilişkin değerler yer 

almaktadır. Maddelerin faktör yükleri incelendiğinde ölçekte yer alan 18 maddenin 

16’sının yüksek ve mükemmel faktör yükleri olarak sınıflandırılan .6-7 ile .7 ve üstü 

faktör yüklerine (Gürbüz ve Şahin, 2018) sahip olduğu görülmektedir. Ayrıca ölçeğin 

DFA sonucu ortaya koyduğu uyum iyiliği değerleri de yapının geçerliğin sağlanma 

noktasında yeterli görülmüştür. Bu nedenle model üzerinde herhangi bir 

modifikasyon gerçekleştirilmemiştir. 

Ölçeğin Güvenirliğine ilişkin Bulgular  

Doğrulayıcı faktör analizi sonrası ölçeğin güvenirliğini belirlemeye yönelik çeşitli 

analizler yürütülmüştür. Field (2009) ölçek formlarının güvenirliliğini belirlemede 

ölçek formunun iki yarısı arasındaki korelasyona işaret eden yarıya bölme (split half) 

güvenirliliği ile cronbach alfa katsayısına bakılmasını önermiş, ölçekteki her bir 

maddeye ilişkin düzeltilmiş toplam madde korelasyonları ile maddenin ölçek 

formundan çıkarıldığı durumda cronbach alfa değerinde meydana gelen değişmelerin 

ölçeğin güvenirliliğinin göstergelerinden olduğunu vurgulamıştır. Buna göre 

güvenilir bir ölçekte tüm maddelerin toplam ile en az .30 düzeyinde ilişkili olması 
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beklenmektedir. Ayrıca bir maddenin silinmesi cronbach alfayı yükseltiyorsa bu 

maddenin düşük güvenirlilikte olduğunun bir işareti olarak değerlendirilebilir (Field, 

2009). Bu noktada geliştirilen afet bilinci ölçeğinin güvenirliğini ortada koymaya 

yönelik Cronbach Alfa ve Split Half değerleri ile düzeltilmiş madde toplam 

korelasyon değerleri hesaplanmış, ayrıca maddenin çıkarıldığı durumda cronbach 

alfa’da meydana gelebilecek değişiklikler kontrol edilmiştir. İlgili ölçümlere dair 

bulgular ise Tablo 8’de sunulmuştur. 

Tablo 8.  

Ölçeğin Güvenirlik Değerleri 
Madde Düzeltilmiş 

Madde Toplam 

Korelasyonu 

Madde silindiği 

durumda Cronbach Alfa 

Değeri 

Madde Düzeltilmiş 

Madde 

Toplam 

Korelasyonu 

Madde silindiği 

durumda Cronbach Alfa 

Değeri 

1 .780 .945 10 .654 .947 

2 .701 .946 11 .665 .947 

3 .697 .946 12 .650 .947 

4 .753 .945 13 .730 .946 

5 .750 .945 14 .746 .945 

6 .658 .947 15 .541 .949 

7 .744 .945 16 .613 .948 

8 .780 .945 17 .762 .945 

9 .561 .949 18 .741 .945 

 

Cronbach Alfa Değeri: .949 

Split Half Değeri: .946 

 

Tablo 8’de yer alan veriler incelendiğinde testin iç tutarlılığını yansıtan cronbach 

alfa katsayısının .949, split half güvenirlilik katsayısı ise .946 değeri ile oldukça 

yüksek olduğu görülmektedir.  Bununla beraber ölçekte yer alan her bir maddenin 

ölçeğin geneli ile olan uyumunu gösteren düzeltilmiş madde toplam korelasyonlarının 

da yeterli düzeyde (>.30) olduğu görülmüştür. Ayrıca ölçekten madde çıkarıldığında 

ölçeğin geneline ait Cronbach alfa değerinde herhangi bir azalma olmamaktadır. Bu 

ise ölçekte yer alan hiçbir maddenin ölçeğin güvenirliliğini olumsuz yönde 

etkilemediğini göstermektedir.  

Ölçeğin Ölçüt Bağıntılı Geçerliğine ilişkin Bulgular 

Ölçeğin ölçüt bağıntılı geçerliğinin incelenmesinde Kılıç ve Kan (2020) tarafından 

geliştirilen Çevre sorunlarına yönelik tutum ölçeği kullanılmıştır. Afetler ile çevre 

sorunları arasında var olan çift yönlü arttırıcı etki (Tran vd., 2009) ilgili ölçeğin 

seçiminde etkili olmuş ve iki ölçek arasındaki pozitif yönlü ilişkinin ölçeğinin 

geçerliğine kanıt sunacağı düşünülmüştür. Bu doğrultuda iki ölçek formu 492 kişilik 
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bir öğrenci grubuna uygulanmış ve uygulama sonrası iki ölçek arasındaki korelasyon 

incelenmiştir. İlgili korelasyon sonuçları Tablo 9’da sunulmuştur. 

 

Tablo 9.  

Ölçüt Bağıntılı Geçerlik Sonuçları 
  Bilişsel 

bileşen 

Davranışsal 

Bileşen 

Olumlu 

duyuşsal 

bileşen 

Olumsuz 

Duyuşsal 

bileşen 

Genel 

tutum 

 

Afet 

Bilinci 

R .835** .831**   .861**  -.386**   .667** 

P      .000         .000 .000 .000 .000 

N       492          492 492 492 492 

 

Tablo 9 incelendiğinde öğrencilerin afet bilinci düzeyleri ile çevre sorunlarına 

yönelik tutumlarının bilişsel ve davranışsal ve olumlu duyuşsal bileşen boyutları 

arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki bulunduğu gözlenmektedir. Büyüköztürk 

(2017)’e göre korelasyon katsayısının 0.00-0.30 arasında olması düşük; 0.30-0.70 

arasında olmasının orta; 0.70-1.00 arasında olması ise yüksek düzeyde bir ilişkiye 

işaret etmektedir.  Bundan hareketle çevre sorunlarına yönelik olumlu tutumları konu 

edinen alt boyutlar ile afet bilinci arasında var olduğu belirlenen pozitif yönlü anlamlı 

ilişkilerin de yüksek düzeyde olduğu söylenebilir. Buna karşın tamamen negatif 

tutumlara işaret eden olumsuz duyuşsal bileşen boyutu ile afet bilinci düzeyi arasında 

negatif yönde, orta düzeyli ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. Öğrencilerin çevre 

sorunlarına ilişkin genel tutumları ile afet bilinç düzeyleri arasındaki ilişki 

incelendiğinde ise bu iki değişken arasında orta düzeyli, pozitif ve anlamlı bir ilişki 

olduğu görülmektedir. Bu sonuçlar ise alanyazınında da işaret edilen çift yönlü pozitif 

etkiyi doğrulamaktadır. 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Çalışma sonucunda ortaokul öğrencilerinin afet bilinç düzeylerini belirlemeye 

yönelik, 18 maddeden oluşan tek faktörlü bir yapıya ulaşılmıştır.  9.771 özdeğere 

sahip tek faktörlü bu yapının açıkladığı toplam varyans ise 54.284 olarak 

bulunmuştur. Sosyal bilimlerde ölçek maddelerinin, toplam varyansı %40 ile %60 

arasında bir oranla açıklaması gerektiği (Tavşancıl, 2010) göz önünde 

bulundurulduğunda ölçeğin açıkladığı toplam varyansın yeterli seviyede olduğu 

söylenebilir. Bununla beraber AFA sonucu ortaya koyulan yapıyı test etmeye yönelik 

gerçekleştirilen doğrulayıcı faktör analizi sonucunda da modifikasyon gerekmeksizin 

gerekli uyum değerlerine ulaşıldığı gözlenmiştir. Bu sonuç da ölçeğin AFA ile ortaya 

koyulan yapısını doğrulamaktadır.  

Ölçeğinin ölçüt bağıntılı geçerlik çalışması sonucunda çevre sorunlarına yönelik genel 

tutum ile afet bilinci arasında pozitif yönde, orta düzeyli ve anlamlı bir ilişki 
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bulgulanmıştır. Alanyazını incelendiğinde çevre sorunlarının, afetlerin hem itici gücü 

hem de bir sonucu olarak değerlendirildiği ve bu iki değişkenin birbirini pozitif olarak 

etkilediği görülmektedir (UNDRR, t.y.). Çevresel sorunların çeşitli afetleri 

tetiklediğine dikkat çeken Akay (2019) önemli bir çevresel sorun olan iklim 

değişikliği ile ekstrem hava olayları, çölleşme, okyanus asitlenmesi, buzulların 

erimesi gibi pek çok afetin de ivme kazandığına işaret etmektedir. Dölek de (2021) 

benzer şekilde bataklıkların kurutulması ile sellerin, bitki örtüsünün yok edilmesi ile 

toprak kaymalarının arttığını ifade etmektedir. Bununla birlikte afetler de oluşturduğu 

tahribatlar yönüyle sayısız çevresel sorunu beraberinde getirmektedir (NIDM, 2014). 

Orman yangınları ile orman ekosistemleri ve yaban hayatında meydana gelen 

bozulmalar, sel altında kalan sanayi sitelerinden çıkan kirli suların ve kimyasal 

atıkların yeraltı sularına ve su havzalarına karışması, depremlerle beraber oluşması 

muhtemel endüstriyel gaz sızıntıları (Srinivas & Nakagawa, 2008) gibi olaylar da 

afetlerin oluşturduğu çevresel sorunlara örnek olarak gösterilebilir. Bu noktada 

aralarında pozitif yönde bir ilişki olduğu alanyazınınca doğrulanan afet ve çevre 

sorunu olgularına yönelik olumlu özellikleri konu edinen iki ölçek arasında da pozitif 

yönde bir ilişkinin ortaya koyulmasının, ölçeğin geçerliğine kanıt oluşturma 

noktasında faydalı olduğu düşünülmektedir. 

 
Çalışma kapsamında afet öncesi, afet sırası, afet sonrası olmak üzere üç boyutlu 

bir yapıya ulaşılması hedeflenmesine rağmen tek boyutlu bir yapıya ulaşılmıştır. 

Beklenen çok boyutlu yapının ortaya koyulamaması ise düşük sınıf düzeylerinin de 

etkisiyle ortaokul öğrencilerin zihninde, afet bilincinin tüm boyutlarıyla 

yerleşemediğini düşündürmektedir. Buna karşın çalışma ile ulaşılan tek boyutlu 

yapının ortaokullarda yürütülecek afet bilinçlenmesi projelerine katkı sunabileceği 

düşünülmektedir. Örneğin AFAD'ın “Afete Hazır Türkiye Bilinçlendirme Projesi” ile 

toplumda afetlere ilişkin farkındalık yaratılması ve ülke genelinde afet bilinci 

eğitimlerinin standart hale getirmesi gibi hedeflere ulaşılması amaçlanmaktadır İlgili 

projenin önemli uygulama sağlarından birisini ise okullar oluşturmaktadır (AFAD, 

2020).  Bu noktada ilgili ölçeğin de benzer projeler dahilinde ortaokullar düzeyinde 

yürütülecek bilinçlendirme süreçlerine, özellikle ihtiyaç analizi boyutunda katkı 

sunabileceği düşünülmektedir. Nitekim öğrencilerin afet bilinç düzeylerine ilişkin var 

olan durumun tespit edilerek, eksikliklerin belirlenmesi, gerekli iyileştirme 

çalışmalarının gerçekleştirilmesinin ön koşullarından birisi olarak görülebilir. 

Ölçeğin nihai formunda yer alan 18 madde içerdiği afet türleri bağlamında 

değerlendirildiğinde, 18 maddelik ölçek formu içerisinde deprem, heyelan, sel, 

kuraklık, fırtına, orman yangını gibi farklı doğal afet türlerine yer verildiği 

görülmektedir. Türkiye’nin söz konusu afetlerin sıklıkla yaşandığı bir coğrafyada yer 

aldığı (Akay, 2019) göz önünde bulundurulduğunda ölçek maddelerinin hitap ettiği 

kültürün coğrafi şartlarına uygunluk gösterdiği düşünülebilir. Bununla beraber, bu 

afet türleri içerisinde en sık değinilen afet türü deprem olmuştur. Buna göre 18 

maddenin 3 tanesinin doğrudan deprem ile ilişkili olduğu görülmektedir. Örneğin 

“M16 Bir deprem çantasına neler koyulması gerektiğini söyleyebilirim” maddesi ile 
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depreme hazırlık süreçlerine değinilirken, “M12 Bir deprem sırasında evin hangi 

bölgelerinden uzak durmam gerektiğini söyleyebilirim” maddesi ile deprem sırasında 

dikkat edilecek hususlara ilişkin farkındalığa değinilmiş, “M7 Bir deprem sonrası 

tehlike geçinceye kadar binaya geri dönülmemesi gerektiğinin bilincindeyim” 

maddesiyle de deprem sonrasına ilişkin farkındalığın ölçülmesi amaçlanmıştır. 

Depremler bakımından Dünya’nın “yüksek riskli” olarak nitelendirilen bir bölgesinde 

bulunan Türkiye, Dünya karasal büyüklüğünün yalnızca yüzde 0,5’ini kapsıyor olsa 

da Dünya genelinde 1900’den günümüze meydana gelen büyük depremler 

bakımından 77 deprem ile dördüncü sırada yer almaktadır. Bununla beraber 

Türkiye’de ortalama olarak beş yılda bir geniş çapta can ve mal kaybına yol açan bir 

deprem yaşanmaktadır (AFAD, 2018). Bütün bu verilerden hareketle ölçeğin nihai 

formunda yer alan maddeler içerisinde deprem ile ilişkili birden fazla maddeye yer 

verilmesinin de ölçeğin hitap ettiği kültürün bulunduğu coğrafyanın şartları açısından 

olumlu olduğu düşünülebilir.  

Bununla beraber AFAD’ın 2018 tarihli bir raporunda da afetler söz konusu 

olduğunda önceliğin artık “yaşandıktan sonra ne yapılabilir?” sorusu olmadığı 

belirtilmiş gerek dünya çapında gerekse yerel ölçekte afetlerle mücadelede “Risk 

azaltma” eyleminin öncelik haline geldiği belirtilmiştir (AFAD, 2018). Bu doğrultuda 

ölçek maddeleri incelendiğinde de “M11. Kuraklığın olumsuz etkilerini azaltmaya 

yönelik yapılması gerekenlerin farkındayım”, “M15. Heyelanların etkilerini azaltmak 

için neler yapılması gerektiğini anlatabilirim” gibi afet riskini azaltmaya yönelik 

maddelere yer verildiği görülmektedir. Bu doğrultuda ölçeğin de içerdiği çeşitli 

maddeler yönüyle küresel çapta önem kazanan afet riskini azaltma eylemiyle ilişkili 

olduğu söylenebilir. Ayrıca günümüzde ilk yardım ve sağlık eğitimi de afet bilincinin 

önemli bileşenlerinden birisi olarak öne çıkmaktadır. Williams (2021) afet 

yönetiminde ilk yardımın önemine dikkat çekmiş ve ilk yardımı öğrenmenin afetlerle 

başa çıkmanın ön koşullarından birisi olduğuna dikkat çekmiştir. Bu noktada, “M6. 

Afetlere hazırlanma da ilkyardım eğitiminin önemli olduğunu düşünüyorum” 

maddesinin de ölçeğin geçerliğine katkı sağladığı düşünülebilir. Bütün bunların 

yanında afet durumlarında bireyden yalnızca kendisine değil, aynı zamanda ihtiyaç 

durumunda olan kişilere de yardım etmesi beklenmektedir (Tada vd., 2022). Bu 

doğrultuda ölçekte, olanaklar dahilinde hayvanların kurtarılmasına, arama kurtarma 

ekiplerine ve yardıma ihtiyaç duyabilecek insanlara yardım edilmesine yönelik 

maddelere yer verilmesinin de olumlu olduğu düşünülebilir.  

Ölçeğin son halinde yer alan maddeler büyük ölçüde doğal afet türlerine değinse 

de afet riskini arttıran insan faaliyetlerine dikkat çeken maddeler de bulunmaktadır. 

Nitekim son yıllarda insan kaynaklı yanlış uygulamaların deprem, sel, toprak 

kayması, çığ, orman yangını pek çok afetin oluşumunda tetikleyici bir rol üstlendiği 

bilinen bir gerçektir (Nita, 2021) ve ölçekte yer alan “M1. Doğayı ve ormanları 

koruyarak birçok afetin önüne geçebileceğimize inanıyorum” ve “M2. Orman 

yangınına yol açabilecek insan kaynaklı 2 hata söyleyebilirim” gibi maddelerin de 
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afetlerin oluşumunda insan faktörünün etkisine işaret etmesi bakımından önemli 

olduğu düşünülebilir.  

Bütün bunların yanında ölçeğin içerdiği afet türleri bakımından da belirli 

sınırlamalara sahip olduğu da söylenebilir. Örneğin ölçekte AFAD (2022) tarafından 

jeolojik afet olarak sınıflandırılan deprem ve heyelan, klimatik afet sınıfında yer alan 

fırtına ve kuraklık; klimatik ve aynı zamanda biyolojik afet olarak değerlendirilen 

orman yangınları olsa da sosyal afet olarak nitelendirilen savaş, terör saldırısı, göç; 

teknolojik afet olarak nitelendirilen sanayi ve ulaşım kazaları, biyolojik, nükleer ve 

kimyasal kazalar gibi afet türleriyle ilişkili maddeler yer almamaktadır. Ancak ölçeğin 

hitap ettiği hedef kitlenin ortaokul öğrencileri olması ve ortaokul öğrencilere verilen 

afet eğitiminin genel olarak deprem, heyelan, orman yangını gibi doğa kaynaklı 

afetlere odaklanması ölçeğin kapsayıcılığı bakımından yeterli bir düzeyde olduğunu 

düşündürmektedir. Bununla beraber ölçekte yer alan bazı maddelerin yapısı itibariyle 

afetlerin oluşumunda insan faktörüne işaret etmesi, ölçeğin insan faktörünü göz 

önünde bulunduran, ancak genel anlamda doğa kaynaklı afetlere odaklanan bir ölçek 

olduğunu düşündürmektedir. 

Çalışma sonuçları genel olarak değerlendirildiğinde ise ölçeğin ortaokul 

öğrencilerinin afet bilinç düzeylerini belirleme noktasında geçerli ve güvenilir olduğu 

söylenebilir. Bu noktada ölçeğin afet bilinciyle ilişkili olması muhtemel duyuşsal, 

bilişsel ve psikomotor özelliklere ilişkin ölçme araçları ile kullanılarak var olan çift 

yönlü ilişkilerin ortaya koyulması, afet bilinci kavramının cinsiyet, sınıf düzeyi, 

tecrübe edilen afet sayısı ve tatbikat deneyimleri gibi farklı değişkenlerle olan 

ilişkisinin incelenmesi, ölçeğin farklı kademelerde öğrenim gören öğrencilere 

uyarlanarak hedef kitlenin genişletilmesi gibi çalışmaların gerçekleştirilmesi 

önerilebilir. Bütün bunların ise afet bilinci kavramına ilişkin yapılacak yeni 

çalışmaları teşvik etmeye ve orta vadede afet bilinci kavramına ilişkin farkındalığın 

yükselmesine katkı sunacağı düşünülebilir. 

Çıkar Çatışması ve Etik Bildirimi 

Çalışmaya ilişkin herhangi bir çıkar çatışması bulunmamaktadır. Bununla birlikte 

çalışma sürecinde tüm etik kurallara uyulmuştur.  
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Extended Abstract 

Disaster awareness, which can be defined as the awareness levels of cognitive, 

affective, psychomotor knowledge and skills necessary for individuals and society to 

minimize the potential disaster risks they face, is one of the basic features that should 

be acquired from an early age. This awareness includes the responsibilities of being 

aware of the possible disaster risks and making the necessary preparations for 

disasters, as well as the attitudes and awareness of individuals to make the healthiest 

decisions for themselves and their environment during the disaster and to take an 

active part in the necessary recovery works after the disaster. In this respect, it can be 

said that disaster awareness does not express a purely affective concept but is a 

dynamic concept that requires the existence of some cognitive and behavioral 

processes in its development. It can be said this awareness has a vital role in being 

prepared for disasters at both individual and social levels and ultimately in building a 

society resistant to disasters. At this point, it can be said that it is a necessity to 

determine the disaster awareness levels of individuals from an early age and to provide 

the necessary disaster education. 

The related study aims to develop a valid and reliable measurement tool to determine 

the disaster awareness levels of secondary school students. The study group of this 

research consists of 1293 students studying in 8 different secondary schools in 

Eskişehir. As a result of the literature review, it was planned that the scale would 

consist of three factors, namely pre-disaster, post-disaster and post-disaster 

awareness. The first form of 35 items, formed after expert opinion, was applied to a 

group of 421 participants. Principal components analysis, one of the exploratory factor 

analysis methods, was conducted to test the construct validity of the disaster 

https://www.cprcertified.com/blog/first-aid-and-health-safety-for-disasters
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awareness scale. It was determined that the KMO coefficient, which reflects the 

adequacy of the sample size of the data set, is excellent at .973 and the Barlett 

Sphericity test value is significant at .000 In determining the scale's factor structure, 

the scree plot, the eigenvalues of the factors, the total variances explained, the 

distribution of the items under the suggested factors, and their factor loads were 

considered. As a result of the examinations, it was determined that the scale 

powerfully revealed one dimension. At this point, it was aimed to reach a structure 

that will consist of strong items and accurately measure the disaster awareness of 

students. Starting from the items with a higher factor load other than the first factor, 

the items with lower factor loads were removed from the analysis one by one, the 

measurements were repeated, and the 18-item disaster awareness scale with an 

eigenvalue of 9,771 and explaining 54.284% of the total variance was finalized. The 

Cronbach's alpha reliability coefficient of the 18-item scale, was found to be high with 

.949 

After applying the 18-item scale to 380 students, confirmatory factor analysis was 

performed to test the validity of the structure revealed by exploratory factor analysis, 

and various fit values such as GFI, RMSEA, and RMR were calculated. When the fit 

values were examined, it was seen that perfect and acceptable fit values were reached. 

It was determined that the scale structure revealed by EFA was confirmed without 

modification in the model. The scale of attitude towards environmental problems was 

used to examine the criterion-dependent validity of the scale. Pointing out a positive 

effect between disasters and environmental problems in the literature was influential 

in selecting the relevant scale. It was thought that the positive relationship between 

the two scales would provide evidence for the scale's validity. After the scale was 

applied to 492 students, it was seen that there was a moderately positive and 

significant relationship between these two variables. 

When the study results are evaluated in general, it can be said that the scale is valid 

and reliable in determining the disaster awareness levels of secondary school students. 

When the 18 items in the final form of the scale are evaluated in the context of disaster 

types, it is seen that different types of natural disasters such as earthquakes, landslides, 

Flood, Drought, Storm, and Forest fires are included in the 18-item scale form. 

Considering that Turkey is located in a geography where the relevant disasters are 

frequently experienced, it can be thought that the scale items comply with the 

geographical conditions of the culture it address. Moreover, the fact that some items 

point to the human factor in the occurrence of disasters suggests that the scale 

considers the human element but generally focuses on natural conditions. It can be 

suggested that studies should be carried out to examine the relationship of disaster 

awareness with different variables such as gender, class level, number of experienced 
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disasters, and drill experiences, and to expand the scope of the scale by adapting it to 

students studying at different levels. It can be thought that all these studies will 

contribute to raising awareness about disasters in the society. 


